[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.06.2013  № 218-р

	7-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края                «О муниципальных должностях в Камчатском крае»

В соответствии со статьей 16 Устава Камчатского края, статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае».

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края                 «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае».

3. Назначить Главу Петропавловск-Камчатского городского округа Слыщенко К.Г. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае».

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы
	 К.Г. Слыщенко

Проект постановления Законодательного Собрания Камчатского края внесен

Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________________ № __________

______________________________

              г. Петропавловск-Камчатский

	О проекте  закона  Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае»

Рассмотрев проект закона Камчатского края «О внесении изменений в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа,   Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон  Камчатского края  «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае».

2. Направить настоящий Закон Губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель Законодательного

Собрания Камчатского края

                 В.Ф. Раенко

Проект закона Камчатского края внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

Закон

Камчатского края

О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края

«О муниципальных должностях в Камчатском крае»

Принят Законодательным  Собранием Камчатского края

" ___" ___________ 2013 года

Статья 1

Внести в статью 9 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59                           «О муниципальных должностях в Камчатском крае» (с изменениями от 04.12.2008 № 139, от 16.12.2009 № 367, от 06.06.2011 № 621, от 29.03.2012 № 36,                    от 06.03.2013 № 222, от 27.03.2013 № 230) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 9. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности

1. В сфере пенсионного обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности, в полном объеме распространяются права лиц, замещающих государственные должности Камчатского края, установленные в соответствии с федеральными законами и главой 2 Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края».

2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности, устанавливается муниципальным правовым актом, принимаемым представительным органом местного самоуправления.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                                 В.И. Илюхин

Пояснительная записка

к проекту закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае»

Настоящий законопроект разработан по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 9 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59 «О муниципальных должностях в Камчатском крае» на лиц, замещающих муниципальные должности, в полном объеме распространяются права лиц, замещающих государственные должности Камчатского края, в части пенсионного обеспечения, осуществляемого в соответствии с федеральными законами и Законом Камчатского края от 10.12.2007 № 710 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края».

Частью 2 статьи 1 Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710               «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края» установлено, что порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности краевой гражданской службы, устанавливается постановлением губернатора Камчатского края.

Постановлением Губернатора Камчатского края от 25.03.2008 № 89 утвержден Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края.

Согласно пункту 1.2 Порядка назначения и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Камчатского края ежемесячная доплата к пенсии и пенсия за выслугу лет назначаются и выплачиваются Министерством социального развития и труда Камчатского края при наличии условий для назначения ежемесячной доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет, установленных Законом Камчатского края «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Камчатского края и должности государственной гражданской службы Камчатского края», на основании письменного обращения лица, замещавшего государственную должность Камчатского края либо должность краевой гражданской службы.

Статьей 2 Закона Камчатского края от 10.12.2007 № 710 установлено, что выплата ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим государственные должности Камчатского края, и пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности краевой гражданской службы, осуществляется за счет средств краевого бюджета и является расходным обязательством Камчатского края.

Исходя из анализа вышеуказанных норм, лица, замещавшие муниципальные должности, для получения соответствующих доплат должны обращаться непосредственно в Министерство социального развития и труда Камчатского края, и финансирование, соответственно, должно осуществляться из средств бюджета Камчатского края.

Между тем, статьей 11 Закона Камчатского края от 04.05.2008 № 59                              «О муниципальных должностях в Камчатском крае» определено, что финансовое обеспечение реализации настоящего Закона осуществляется за счет средств местного бюджета.

Таким образом, возникает пробел, в части отсутствия механизма реализации органами местного самоуправления установленного указанными выше законами Камчатского края права, требующий восполнения.

Данным законопроектом предлагается установить механизм реализации права на назначение и выплату ежемесячных доплат к трудовым пенсиям лицам, замещавшим муниципальные должности в Камчатском крае, путем наделения соответствующими полномочиями органов местного самоуправления.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края «О муниципальных должностях в Камчатском крае»

Принятие настоящего законопроекта не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

Перечень

законов и иных нормативных правовых актов,

подлежащих разработке для реализации проекта закона Камчатского края «О внесении изменения в статью 9 Закона Камчатского края                              «О муниципальных должностях в Камчатском крае», признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или дополнению

Принятие настоящего законопроекта не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или дополнения законов и иных нормативных правовых актов Камчатского края.